
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 176 del 09-10-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.413 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 176 DEL 09-10-2020 

 

 

OGGETTO: "RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL COMPLESSO 

SPORTIVO NEL COMUNE DI MUCCIA PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA' AGONISTICA E RILANCIO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICO-

SOCIALI DELLAREA INSISTENTE NEL CRATERE DEI TERREMOTI DEL 

2016 E 2017 DI CUI AL D.L. n. 189/2016" - D.P.C.M. 22 Ottobre 2018_Secondo 

Piano Pluriennale Sport e Periferie CUP: E16J17001240005 - Adeguamento 

importi finanziamento CONI e cofinanziamento comunale 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 

indirizzo dall’organo politico. 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 

responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 443 del 08/05/2017 è stato approvato, Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva - Anno 2017 art.7 Legge Regionale 2 aprile 2012 n. 5. 
 

CONSIDERATO che ai fini del potenziamento delle attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della 
relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l’obbiettivo di rimuovere gli squilibri 
economico sociali e incrementare la sicurezza urbana, l’art. 15 D.L. 185/2015 ha previsto l’istituzione sullo stato 
di previsione del ministro dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento il bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del fondo “Sport e Periferie”, a sua volta da trasferire al Comitato 
Olimpico Nazionale Italiano (CONI). 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 176 del 09-10-2020   

-  pag. 2  - 

VISTA la prima proposta di Piano Pluriennale sottoposta alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai sensi del 
sopramenzionato art. 15 D.L. 185/2015, successivamente approvato con D.P.C.M. del 05.12.2016 il CONI ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale una comunicazione per l’individuazione per gli interventi da realizzare 
in cui ha invitato a segnalare eventuali proposte di intervento. 
 

RICHIAMATI integralmente: 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 03.03.2017 con la quale si approvava lo Studio di 
fattibilità tecnico-economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo a “Riqualificazione, 
miglioramento energetico e completamento impianti sportivi” per l’importo complessivo presunto di €. 
360.822,42 di cui €. 269.270,46 per lavori e €. 91.551,96 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

− la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 145 del 
07.11.2017 (R.G. n. 371), con la quale è stato conferito l’incarico all’Arch. Alessandra Marchetti per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo per l’ampliamento, riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’impianto sportivo sito in Loc. Pian di Giove a Muccia; 

−  il progetto definitivo del suddetto intervento, trasmesso dell’Arch. Alessandra Marchetti e recepito al 
protocollo comunale n. 11648 del 15.12.2017; 

−  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 15.12.2017 con la quale è stato approvato in linea 
tecnica il progetto definitivo denominato “Ampliamento, riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’impianto sportivo” sito in C.da Pian di Giove a Muccia; 

− La Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 31.07.2020, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “Recupero e adeguamento funzionale del complesso sportivo del Comune di 
Muccia”. 

 

CONSIDERATO che l’intervento proposto dall’Amministrazione Comunale, con la presentazione del progetto 
definitivo per i lavori di riqualificazione e adeguamento dell’impianto sportivo polivalente sita in Località Pian di 
Giove, è rientrato nell’elenco del Secondo Piano pluriennale di “Sport e Periferie”, ai sensi del DPCM del 22 
ottobre 2018. 
 

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 25.09.2020 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo denominato “Recupero e adeguamento funzionale del complesso sportivo del 
Comune di Muccia”, integrato a seguito delle prescrizioni imposte da Sport e Salute – fondo “Sport e Periferie”, 
dell’importo complessivo di €. 360.822,40 di cui €. 285.024,05 per lavori ed €. 75.798,35 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante; 
 

CONSIDERATO che nel precitato atto deliberativo, per mero errore materiale, era indicato che l’opera veniva 
finanziata per €. 288.658,24 con fondi CONI e per €. 72.164,16 con fondi a carico del bilancio comunale anziché 
per €. 288.657,94 con fondi CONI e per €. 72.164,46 con fondi a carico del bilancio comunale, fermo restando 
che l’importo complessivo dell’opera era correttamente indicato in €. 360.822,40; 
 

RITENUTO opportuno adeguare quindi gli importi indicati al punto 4.a e 4.b della D.G.C. n. 81 del 25.09.2020, 
ed in particolare: 

- diminuire da €. 288.658,24 ad €. 288.657,94 l’importo di cui al capitolo 2684/16 del bilancio corrente; 
- aumentare da €. 72.164,16 ad €. 72.164,46 l’importo di cui al capitolo 2905 del bilancio corrente; 

 
ATTESO che il presente atto non modifica o inficia in alcun modo le deliberazioni assunte richiamate ai punti 
precedenti; 
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI ADEGUARE gli importi indicati al punto 4.a e 4.b della D.G.C. n. 81 del 25.09.2020, ed in particolare: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 176 del 09-10-2020   

-  pag. 3  - 

- diminuire da €. 288.658,24 ad €. 288.657,94 l’importo di cui al capitolo 2684/16 del bilancio corrente; 
- aumentare da €. 72.164,16 ad €. 72.164,46 l’importo di cui al capitolo 2905 del bilancio corrente; 

 

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento così come il contenuto del progetto esecutivo 
denominato “Recupero e adeguamento funzionale del complesso sportivo del Comune di Muccia” di €. 
360.822,40 resta invariato ed è quello indicato nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 
25.09.2020;  

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 176 del 09-10-2020   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 09-10-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 09-10-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 09-10-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 09-10-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

